SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 681, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 164, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção, o imóvel que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município
de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X; Decreto-lei n.º 3.365, de 21.06.1941,
arts. 2º, caput, 5º, “i”, e 6º),

DECRETA:

Art. 1º. É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o
imóvel situado na Avenida Coronel Francisco Remígio, S/N, Bairro Monse-
nhor Otávio, na cidade de Limoeiro do Norte-CE, representado em forma de
um polígono irregular, constituído de 4 vértices em sentido horário, com a
área total de 342,00 m² e perímetro de 74,00 m, assim descrito: “partindo do
VÉRTICE 01, com o azimute em relação ao norte verdadeiro de 38º14’21,6”
e coordenadas UTM (Datum SIRGAS 2000 e meridiano central – 39°) E
600.809,8000 e N 9.430.514,7700, em linha reta no sentido sul/norte, onde
mede 19,00m, até o VÉRTICE 02, estremando ao OESTE, com a Avenida
Coronel Francisco Remígio; do VÉRTICE 02, com um ângulo interno de 84º
52’ 24,3” e coordenadas UTM E 600.821,5600 e N 9.430.529,6932, fazendo
uma deflexão em linha reta no sentido oeste/leste, onde mede 18,00m, até o
VÉRTICE 03, estremando ao NORTE, com o imóvel de Antônio Bezerra dos
Santos; do VÉRTICE 03, com um ângulo interno de 95º 07’ 35,7” e coorde-
nadas E 600.834,6457 e N 9.430.517,3334, fazendo uma deflexão em linha
reta no sentido norte/sul, onde mede 19m, até o VÉRTICE 04, estremando
ao LESTE, com a Avenida Coronel Francisco Remígio; do VÉRTICE 04,
com um ângulo interno de 84º52’ 24,3” e coordenadas E 600.822,8857 e N
9.430.502,4102, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido leste/oeste,
onde mede 18,00m, até o VÉRTICE 01, fechando o polígono, estremando ao
SUL, com a Avenida Coronel Francisco Remígio, limitando-se ao norte, onde
mede 18,00m, com imóvel de Antônio Bezerra dos Santos; ao leste, onde
mede 19,00m com a Avenida Coronel Francisco Remígio; ao sul, onde mede
15,00m, com a Avenida Coronel Francisco Remígio; e, a oeste mede 19,00m,
com a Avenida Coronel Francisco Remígio.”

Parágrafo único. O terreno urbano desapropriando, acima descrito, des-
tina-se à ampliação e alargamento da Avenida Coronel Francisco Remígio.

Art. 2º. Para a obtenção de imissão provisória na posse, alega-se urgên-
cia, na forma do art. 15 do Decreto-lei n.º 3.365/1941.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em
22 de janeiro de 2020.

José Maria Lucena

PORTARIAS
PORTARIA N.º 005/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de
Chefe da Seção de Informática, Padrão CC-01, da lotação da Superintendên-
cia Municipal de Trânsito (SUTRAN), da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Urbanismo (SEINFRA), o senhor MARCOS ANTÔNIO GUIMA-
RÃES. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagirão a 1º de janeiro de 2020. GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de janeiro de 2020.
José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 006/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Chefe da Seção de Informática, Padrão CC-01, da lotação da
Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA), a senhora JOANA DAYANNE
SALDANHA MARQUES. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de janeiro de 2020. GABINETE
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de
janeiro de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 008/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento
em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 – E.E.I.F. Maria
Elvanisa Moura de Andrade, da Secretaria Municipal de Educação Básica
(SEMEB), a senhora TÂNIA MARIA MAIA. GABINETE DO PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 08 de janeiro de 2020.
José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 009/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

Desliga a servidora pública municipal MARIA CARO-
LINA PEREIRA DA COSTA do quadro de pessoal da
Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, em
virtude de concessão do benefício de aposentadoria pre-
videnciária por tempo de contribuição e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB n.º 194.350.652-0; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 013/2020,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de
Limoeiro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 681, de 23 de janeiro de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

efetivo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II – 40H, a Sra. MARIA CAROLINA PEREIRA DA COS-
TA, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), que fora admitida em 01.08.1985.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 08 de janeiro
de 2020.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 010/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

Desliga a servidora pública municipal ANA ISABEL MENDES DE ANDRADE
VIEIRA do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE,
em virtude de concessão do benefício de aposentadoria previdenciária por tempo de
contribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição emitida pela
Previdência Social – NB n.º 181.199.768-3; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Processo Administrativo n.º
014/2020,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, por
motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II – 40H, a
Sra. ANA ISABEL MENDES DE ANDRADE VIEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação
Básica (SEMEB), que fora admitida em 01.02.1998.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 08 de janeiro
de 2020.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 011/2020, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo
de provimento em comissão de Ouvidor de Saúde, Padrão CC-06, da lotação da Secretaria Municipal de
Saúde (SECSA), a senhora MARIA GERLÂNIA MAIA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 09 de janeiro de 2020. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 014/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

Desliga a servidora pública municipal MARIA INÊS DE ARAÚJO do quadro de
pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude de conces-
são do benefício de aposentadoria previdenciária por tempo de contribuição e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição emitida pela
Previdência Social – NB n.º 192.419.878-6; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Processo Administrativo n.º
047/2020,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE,
por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a Sra. MA-
RIA INÊS DE ARAÚJO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), que fora admitida em

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 681, de 23 de janeiro de 2020.

- Página  3 -

02.05.1998.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, em 22 de janeiro de 2020.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA do MUNICÍPIO DE LI-

MOEIRO DO NORTE, torna público a RELAÇÃO DOS CLASSIFICA-
DOS DO PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CRE-
DENCIAMENTO DE ESTUDANTES PARA ESTÁGIO REMUNERADO
NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, referen-
te ao EDITAL Nº 02/2020-SEMEB.

CLASSIFICADOS EM ORDEM ALFABÉTICA:
Nº NOME
01 Adrieli Silva de Oliveira
02 Alessandra Carla de Oliveira
03 Ana Kélvia Santana de Oliveira
04 Ana Lúcia Pinheiro dos Santos
05 Arinete Gomes de Oliveira
06 Daiane Ribeiro Costa
07 Francisca Antônia Macena Câmara
08 Francisca Célia Lima de Paula
09 Francisca Thais de Sousa Silva
10 Gabrielle de Sousa Silva
11 João Vitor Franklin do Nascimento
12 Juliana Helen da Silva
13 Juliana Késsia Vieira Régis
14 Késsya Ingrid Rodrigues Queiroz
15 Larissa Ohana da Silva
16 Letícia Mara Silva Barreto
17 Leuda Maria Matos
18 Luana Carmem de Souza Lima
19 Maria Damiana Sousa de Lima
20 Maria Eduarda Silva Roberto
21 Maria Helena Mendes Santos
22 Nara Gabrielle da Silva
23 Rosilene Martins Ferreira Justino
24 Tainara Cavalcante Leitão
25 Vanderson Amaral dos Santos

Limoeiro do Norte, 22 de janeiro de 2020.

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 681, de 23 de janeiro de 2020.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2020-01-23T10:02:30-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313